重庆市“无废城市”建设试点工作领导小组办公室
渝无废办〔2020〕2号
关于开展重庆市“无废城市细胞”

创建活动的通知
有关区政府（管委会）、市级有关部门、有关单位：

为推进“无废城市细胞”建设，营造“无废城市”共建共享氛围，彰显“无废文化”魅力，按照《重庆市（主城区）“无废城市”建设试点实施方案》（渝无废组〔2019〕1号）要求，现将重庆市“无废城市细胞”创建有关事项通知如下：
一、参评类型及数量

（一）评选对象

“城市细胞”是指社会生活的各个组成单元，主要包括中小学校、小区、公园、商圈、饭店、景区、机关等，其归口管理部门分别为市教委、市住房城乡建委、市城市管理局、市商务委、市商务委、市文化旅游委和市机关事务局等。
（二）创建类型及数量

“无废城市细胞”分为区级和市级。市级评估标准见《重庆市“无废城市细胞”评价标准》（附件1-7，简称《评价标准》），区级评选可参考本评价标准。2020年创建活动中，除高新区和渝中区外，每个区（管委会）创建区级“无废城市细胞”数量不少于50个；市级共评选“无废城市细胞”约100个，具体情况见附件8。

鼓励各区（管委会）结合区域特色，创建更多数量或更多类别的“无废城市细胞”（如“无废机场”、“无废医院”、“无废菜市场”等）。

    二、创建程序

（一）城市细胞创建

各区（管委会）归口管理部门组织指导“城市细胞”积极参与创建工作。参评单位对照《评价标准》，逐一落实，完成各项目标任务，同时注意收集有关工作情况的主、客观评价依据，以备评估。

（二）申报

参评单位创建取得成效后，填写《重庆市“无废城市细胞”评估申请表》（附件9），向区级归口管理部门提出评估申请，同时抄送至区生态环境部门。
（三）区级命名

收到评估申请后，各区（管委会）归口管理部门联合生态环境部门对申报单位进行评估。评估通过验收后，由各区（管委会）归口管理部门联合生态环境部门对其命名（如“沙坪坝区无废学校”，其余细胞按同样格式命名）。
（四）市级命名

各区（管委会）归口管理部门择优向市级归口管理部门上报一批区级“无废城市细胞”参与市级“无废城市细胞”评选（市级机关部门可直接参与市级“无废机关”创建评选）。市级归口管理部门联合市生态环境局对参评的“无废城市细胞”（含参评市级机关部门）进行评估，评审结果公示后，对市级“无废城市细胞”联合发文命名。

三、工作进度安排

原则上每年9月30日前完成“无废城市细胞”创建工作。其中，2020年创建活动中，各区（管委会）在7月15日前完成区级“无废城市细胞”验收命名；在8月15日前完成市级“无废城市细胞”申报；市级有关部门应在9月30前完成市级“无废城市细胞”验收命名。

四、相关要求

（一）归口管理部门要积极组织“城市细胞”参与“无废城市”建设、“无废文化”宣传，通过“无废城市细胞”创建让人民群众了解“无废城市”的概念、做法并有获得感，从而主动参与、积极践行。
（二）各区（管委会）要落实资金保障，确保各类“无废城市细胞”创建工作顺利推进。同时，要及时发掘“无废城市细胞”创建工作中的特色、亮点，并加大宣传力度，发挥创建工作的带动引领作用。

五、联系人及联系方式

联系人：周炼川；联系电话88521757；传真88521912；

邮箱：cqswfb@163.com。
附件：1.《重庆市“无废学校”评价标准》

2.《重庆市“无废小区”评价标准》

3《重庆市“无废公园”评价标准》
4.《重庆市“无废商圈”评价标准》
5.《重庆市“无废饭店”评价标准》
6《重庆市“无废景区”评价标准》
7.《重庆市“无废机关”评价标准》
8.市级“无废城市细胞”创建数量

9.《重庆市“无废XX”申报表》
      重庆市“无废城市”建设试点工作领导小组办公室

（重庆市生态环境局代章）
        2020年4月10日

附件1

重庆市“无废学校”评价标准

                                  总分:

	项目
	评价内容
	评价方式
	评分

	A组织管理20分
	A1（14分）环境管理体系
	成立“无废学校”创建领导小组和管理组织机构，明确职责，责任落实到人（4分）。
	档案文件、会议记录等

	学期或学年工作计划中有明确的“无废城市”相关环境教育内容（7分）。
	教学计划

	主要负责人定期听取工作进度并解决工作中遇到的问题（3分）。
	会议记录

	A2(6分）信息公开

	在全校范围发布“无废学校”运行管理组织机构信息（3分）。
	图片及调查座谈等

	设置有环境问题建议的渠道，对环境管理提出的意见、建议及时有回应有落实（3分）。
	意见记录、答复记录

	B校园环境

12分
	B1(12分）环境卫生

	校园整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区域无垃圾堆积（3分）；无生活污水进雨水管网的现象（3分）；厕所干净无异味（3分）。
	现场查看

	校园内教学楼、办公室、学生宿舍、食堂等场所合理设置足够的生活垃圾分类收集容器（3分）。
	现场查看

	C

固废管理

28分
	C1(6分）办公室
	教师推广使用电子文件，实行绿色办公（3分）。
	现场查看

	教职工自备水杯，减少一次性纸杯使用（3分）。
	现场查看

	C2(8分）食堂
	教职工、学生积极践行“光盘行动”（3分）。
	现场查看、座谈

	不提供一次性餐具（3分）。
	现场查看

	餐厨垃圾进行资源化利用或委托第三方清运处理（2分）。
	现场查看、座谈

	C3(9分）教室
	禁止使用塑料书皮包书，鼓励引导使用废旧报纸、牛皮纸等包书皮（3分）；使用可循环利用文具（3分）；学生自带水杯，不提供一次性纸杯（3分）。
	现场查看

	C4(5分）废弃物管理
	在教学等环节产生的有毒有害实验室废物，委托有危险废物经营资质单位处置（3分）；校园防虫、绿化等环节产生的危险化学品废弃物，按照有害垃圾分类存放于密闭容器，摆放位置合理并及时清运（2分）。
	现场查看，图片、影像等

	D主题活动

10分
	D1(10分)社区活动
	学校与所在社区建立良好共建关系，师生、家长走进社区，参加社区的生态环境保护活动，促进社区改善环境(5分)。
	现场查看，图片、影像等资料

	学校组织师生环保志愿者队伍，向居民宣传环保知识(5分)。
	现场查看，图片、影像等资料

	E宣传和文化渲染

21分
	E1(12分)宣传教育
	校内有“无废城市”宣传栏(3分)；图书馆有环保宣传书籍、报刊杂志(3分)；广播站有“无废城市”主题内容播出3次以上(3分)。
	现场查看，图片、影像等资料

	每年校园黑板报或宣传窗至少有2期“无废城市”内容刊出(3分)。
	现场查看，图片、影像等

	E2(9分)环保活动

	每学年组织以“无废城市”为主题的征文或演讲等活动1次以上(3分)；每学年开展以“无废学校”或生态文明建设为主题的实践活动1次及以上(3分)；鼓励学生成立环保社团或兴趣小组，开展相关活动(3分)。
	现场查看，图片、影像等资料

	F教学

9分
	F1（5分）教学内容
	每年有2个以上“无废城市”、“无废学校”相关的教学精品课件（5分）。
	现场查看，图片、影像等

	F2（4分）教学形式
	每年“无废城市”相关内容教学时长不少于2课时（4分）。
	现场查看，图片、影像等

	G附加分10分
	G1（4分）命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的学校，如绿色学校、文明学校等（4分）。
	相关命名表彰文件

	G2（6分）特色活动及媒体报道
	学校结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看、图片资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥90分的学校为市级“无废学校”。
附件2

重庆市“无废小区”评价标准
              总分:

	项    目
	评 价 内 容
	评 价 方 式
	评分

	A

组织管理20分
	A1（14分）环境管理体系
	成立“无废小区”创建和管理机构（4分）；制定创建工作实施方案（6分）；按照创建计划开展有关人员的培训（4分）。
	创建和管理机构的档案文件、人员组成与分工、培训记录等

	A2（6分）环境监督体系
	将创建计划告之居民(3分)；小区内有固定的环境问题投诉或建议的渠道，如接到环境问题投诉，及时协调解决并反馈结果(3分)
	居民意见记录、工作计划、答复记录，群众调查、座谈等资料

	B

环境质量与污染控制48分
	B1（20分）

基础设施建设
	有合理的垃圾分类回收装置，垃圾日产日清（4分）；小区设置废旧纺织物回收投放箱（4分）；有电子废弃物、废弃日光灯、节能灯等有害废弃物的回收装置（4分）；设有废旧家具大件垃圾投放点并定时收运（4分）；有建筑垃圾专门堆放点，无露天堆放情况（4分）。
	现场检查、照片、群众调查

	B2（13分）

绿色生活方式
	小区家庭和居民有良好行为规范，积极践行绿色生活方式（3分）；居民能准确分类投放生活垃圾（3分）;快递回收网点设有包装物回收设施（4分）；生活垃圾回收利用率≥35%（3分）。
	群众调查、座谈，现场查看

	B3（3分）

化学品管理
	小区绿化采用无公害病虫防治技术，化肥农药包装废弃物全部回收并妥善处置（3分）。
	提供使用的化学药品清单及使用情况说明，走访居民

	B4（8分）

清洁卫生
	公众场所卫生达到要求（8分）。发现卫生死角扣2分，公共活动场所发现垃圾堆积或路面扬尘扰民现象扣2分，垃圾未及时清理扣2分，垃圾未定期分类收运扣2分。
	现场查看，群众座谈、图片、影像等资料

	B5（4分）

降低能耗
	公共场所的照明等设备采用节能控制措施（4分）。
	现场查看

	C

环境宣传与公众参与

32分
	C1（12分）

环保活动
	每年开展以“无废城市”为主题的环境保护宣传教育活动不少于2次（6分）；举办废旧物品交换、小件物品修补等活动，每年不少于2次，实现废旧物品资源再利用（6分）。
	活动记录、照片、影像及活动成效反馈

	C2（10分）

公众参与
	有一定数量的居民组成的环保志愿队伍，参与小区环境管理与环保宣传教育（5分）；居民积极参与“无废小区”建设，监督小区环保工作（5分）。
	队伍成员名单，活动方案，照片、影像等记录

	C3（10分）

环境宣传与教育
	设置有“无废城市”宣传栏或橱窗、电子显示屏等（5分）；“无废城市”建设宣传教育培训普及率90%以上（5分）。
	现场查看，图片、影像等资料，群众座谈

	D附加分10分
	D1（4分）

命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的小区，如文明小区、绿色小区等（4分）。
	相关命名表彰文件

	D2（6分）

特色活动及媒体报道
	小区结合自身人文地域等特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的小区为市级“无废小区”。

附件3
重庆市“无废公园”评价标准
                总分:

	项    目
	评 价 内 容
	评 价 方 式
	评分

	A

组织管理20分
	A1（11分）环境管理体系
	成立“无废公园”创建和管理机构（4分）；制定创建工作实施方案并落实到部门及个人（3分）；按照创建计划开展有关人员的培训（4分）。
	创建和管理机构的档案文件、人员组成、培训记录等

	A2（9分）环境监督体系
	在公园或周边范围内发布“无废公园”创建信息（3分）。
	图片及调查座谈

	设置有环境问题建议的渠道（3分）；对环境管理提出的意见、建议及时有回应有落实（3分）。
	意见记录、答复记录

	B

环境质量与污染控制58分
	B1(20分）环境卫生

	公园整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区域无垃圾堆积（4分）；配备有满足需求的保洁队伍（4分）；垃圾箱布局合理，分类设置，标识明显，数量满足需求（4分）；厕所干净无异味（4分）；人工湖、水池等定时轻漂，确保水中无固废垃圾（4分）。
	现场查看、调查座谈

	B2（7分）园林废弃物
	园林废弃物禁止焚烧，统一收集后资源化利用，如粉碎堆肥或覆盖土层等（7分）。
	现场查看、图片

	B3（10分）

化学品管理
	公园绿化采用无公害病虫防治技术（5分）；化肥农药包装废弃物全部回收（5分）。
	现场查看、图片

	B4（5分）

电子门票
	推行电子门票，减少纸质门票的使用（5分）。
	现场查看

	B5（13分）

餐饮
	倡导市民采取定点就餐，并采用可回收餐具就餐（4分）；餐饮点不主动提供一次性餐具（5分）；餐饮点产生的垃圾和废水得到无害化处理（4分）；
	现场查看、走访游客

	B6（3分）

降低能耗
	公共场所的照明等设备采用节能控制措施（3分）。
	现场查看

	C科普宣传

22分
	C1（10分）

科普活动
	组织1次及以上以“无废城市”为主题的科普活动，且有市民参与互动（10分）。
	现场查看、活动记录、照片资料、群众座谈

	C2（12分）

环境宣传与教育
	设置有“无废城市”宣传栏或相关海报、显示屏等（6分）；定期更新“无废城市”宣讲知识（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料，群众座谈

	D附加分10分
	D1（4分）

命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的公园，如绿色公园等（4分）。
	相关命名表彰文件

	D2（6分）

特色活动及媒体报道
	公园结合自身人文地域等特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的公园为市级“无废公园”。

附件4
重庆市“无废商圈”评价标准

                      总分:

	项    目
	考核内容
	评价方式
	评分

	A

组

织

管

理

20

分
	A1（14分环境管理体系）
	成立“无废商圈”创建和管理机构（4分）；制定创建工作实施方案并落实到部门及个人（6分）；按照创建计划开展有关人员的培训（4分）。
	创建和管理机构的成立文件、会议记录、工作计划

	A2（6分）环境监督体系
	将创建计划告之消费者(3分)；有固定的环境问题投诉或建议的渠道，如出现环境问题投诉，及时协调解决并反馈结果(3分)
	群众意见记录、答复记录等

	B

环

境

质

量

与

污

染

控

制

29

分

	B1（5分）建筑与节能设计
	在商场装修布置上选择绿色环保可回收材料，并进行适当的节能设计（2分）；商场装修宜采取灵活隔断，减少重新装修时垃圾产生量（2分）；装修垃圾不随意丢弃，有固定堆放场所（1分）。
	现场查看等

	B2（3分）大气污染防治
	商圈内大气污染源得到有效控制，未产生废气、扬尘、油烟污染（3分）。
	群众调查、座谈，现场查看

	B3（3分）水污染防治
	生活污水排入市政污水处理厂或自行处理后达标排放（3分）。
	现场查看

	B4（18分）固体废弃物污染防治
	垃圾箱分类设置且布局合理（4分）；对商圈内各种废弃物分类管理，餐饮区域餐厨垃圾交专业公司妥善处置（4分）；可回收物自行回收或交专业公司清运（3分）；商场内设立回收箱，对废灯管、废化妆品等有害垃圾妥善处理（7分）。
	现场查看、群众调查

	C

采

购

及

消

费

23

分
	C1（11分）商圈美化
	商圈内各场所洁净，没有垃圾乱倒乱扔现象（5分）。厕所布局合理，数量满足需要，标识醒目，厕所内外整洁，洁具洁净，无污垢、无堵塞（6分）。
	现场查看

	C2（12分）“无废”消费
	宣传推动“无废”消费，提倡使用环保购物袋，不主动提供一次性塑料袋和餐具（4分）；鼓励使用电子发票和电子小票（4分）；不过度包装，包装物可循环利用或者无害化处理（4分）。
	群众座谈、现场查看

	D

宣

教

与

满

意

度

28

分
	D1（22分）环境宣传
	商圈内有“无废城市”宣传海报或短视频等（5分）；每年向商家及消费者普及环保知识2次以上，每次6分（12分）；公众场合和商场内有“无废城市”等环保类宣传告示（5分）。
	现场查看，文字、图片、影像等资料，群众座谈

	D2（6分）消费者对环境质量的满意率
	商圈工作人员及消费者对环境质量满意率：达到85%得2分,达到90%得4分，达到95%以上得6分。
	问卷调查，座谈会

	E

附

加

分

10

分
	E1（4分）命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的商圈，如文明商圈、绿色商圈等（4分）。
	相关命名表彰文件

	E2（6分）特色活动及媒体报道
	商圈结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的商圈为市级“无废商圈”。

附件5
重庆市“无废饭店”评价标准

                                  总分:

	项目
	评价内容
	评价方式
	评分

	A组织管理20分
	A1（14分）环境管理体系
	成立“无废饭店”创建领导小组和运行管理组织机构，明确职责，责任落实到人（8分）。
	创建和管理机构的档案文件

	主要负责人定期听取创建工作进度并解决工作中遇到的问题（6分）。
	会议记录

	A2(6分）信息公开
	发布“无废饭店”创建相关信息（3分）。
	图片及调查座谈等

	设置有环境问题建议的渠道，对环境管理提出的意见、建议及时有回应有落实（3分）。
	意见记录、答复记录

	B节能管理

9分
	B1（9分）用能控制
	主要场所室内温度按有关规定控制（3分）。
	现场查看

	定期对用能设备巡查、检修，提高用能效率（3分）。
	现场查看

	饭店每月进行能源统计对比分析，并制定改进措施（3分）。
	现场查看、数据记录

	C废水排放

5分
	C1（5分）排放标准
	污水排放符合标准GB8978规定，浓度低于排放标准限值的90%（5分）。
	现场查看、调研座谈

	D饭店环境15分
	D1（6分）垃圾收集
	饭店后厨、客房区、餐饮区、办公室及公共场所等合理设置足够的分类收集容器（3分）；垃圾及时清运（3分）。
	现场查看

	D2（9分）环境卫生
	饭店整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区域无垃圾堆积（3分）；无生活污水进雨水管网的现象（3分）；洗手间干净无异味（3分）。
	现场查看、调研座谈

	E固体废物管理36分
	E1（5分）采购
	采购食材、客房用品时，不主动选择过度包装物品，减少固体废物产生量（5分）。
	采购记录、图片资料等

	E2（18分）餐饮
	餐厅有倡导、提醒客人践行“光盘行动”的措施（5分）。若无客房服务，则本项分值为10分。
	现场查看、图片资料等

	不主动提供一次性餐具（5分）；提供打包等服务（4分）。若无客房服务，则每项分值均为7分。
	现场查看、图片资料

	餐厨垃圾进行资源化利用或委托第三方清运处理（4分）。若无客房服务，则每项分值均为7分。
	现场查看

	E3（13分）客房
	不主动提供一次性洗漱用品（5分）。
	现场查看

	有免换洗提示卡，提倡棉织品一客一换（3分）。
	现场查看

	淘汰的旧家具等大件垃圾和废弃电视等电子产品不随意丢弃，有合理的处置渠道（5分）。
	现场查看

	F宣传活动15分
	F1（4分）“无废”宣传
	有“无废城市”主题的海报或视频等宣传品（4分）。
	现场查看、图片资料

	F2（11分）环保活动
	积极参与社区、街道的环境保护活动（5分）。
	图片资料、座谈

	饭店每年组织2次以“无废饭店”为主题的宣传活动（6分）。
	图片资料

	G附加分

10分
	G1（4分）

命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的饭店，如绿色饭店等（4分）。
	相关命名表彰文件

	G2（6分）

特色活动及媒体报道
	饭店结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的饭店为市级“无废饭店”。

附件6
重庆市“无废景区”评价标准

                                  总分:

	项目
	评价内容
	评价方式
	评分

	A组织管理

16分
	A1（10分）环境管理体系
	成立“无废景区”创建领导小组和运行管理组织机构，明确职责，责任落实到人（4分）。
	创建和管理机构的档案文件、会议记录等

	主要负责人定期听取创建工作进度并解决工作中遇到的问题（3分）。
	会议记录

	对景区工作人员开展“无废城市”相关知识培训（3分）。
	图片及会议记录

	A2(6分）信息公开
	发布“无废景区”创建相关信息（3分）。
	图片及调查座谈

	建立游客对旅游环境保护的监督和投诉制度，及时处理游客投诉，并建立档案记录和复查制度（3分）。
	意见记录、调查座谈答复记录

	B生态维护

5分
	B1（5分）

生态维护
	景区设施维护过程中，对周边环境，包括地貌、动植物、水体采取保护措施（5分）。
	现场查看、图片

	C整体环境11分
	C1（5分）环境整洁度
	景区环境整洁，无污水、污物，无乱堆、乱放现象，建筑物及各种设施设备无剥落、无污垢，旅游景区内空气清新、无异味（5分）。
	现场查看、图片资料

	C2（6分）厕所
	厕所布局合理，数量满足需要，标识醒目，建筑造型与景观协调，具备水冲、通风设备（3分）。厕所内外整洁，洁具洁净，无污垢、无堵塞（3分）。
	现场查看与调查座谈

	D环境污染防治15分
	D1（6分）

噪声与大气污染防治
	景区内空气质量、噪声指标达到国家标准（3分）；景区内餐饮厨房有油烟净化处理措施，确保不对周边大气环境造成污染（3分）。
	现场查看与调查座谈

	D2（9分）水体污染防治
	通过采用节水、循环用水等方式，减少污水的排放量（3分）；因地制宜设置污水处理设施，应就近处理污水（3分）；景区污水应全部经过处理后排放，不直接向河流等自然环境排放超标废水，污水排放达到排放标准（3分）。
	现场查看、图片资料

	E固体废物管理33分
	E1（5分）化学品包装物
	景区绿化采用无公害病虫防治技术，化肥农药包装废弃物全部回收（5分）。
	现场查看、图片资料

	E2（6分）旅游商品
	实行旅游商品简易包装原则（3分）；减少一次性塑料制品使用（3分）。
	现场查看、图片资料

	E3（5分）电子门票
	推行电子门票，减少纸质门票的使用（5分）。
	现场查看

	E4（7分）餐饮
	不主动提供一次性餐具（4分）；有引导游客践行“光盘行动”的具体措施（3分）。
	现场查看、图片资料

	E5（10分）生活垃圾
	垃圾箱布局合理，分类设置，标识明显，数量满足需要，造型美观，与环境协调（4分）；垃圾清扫及时，日产日清（3分）；有满足需求的保洁队伍（3分）。
	现场查看、图片资料

	F宣传活动20分
	F1（5分）“无废”宣传
	景区有“无废城市”主题的海报或视频等宣传品（5分）。
	现场查看、图片资料

	F2（9分）生态标志
	减少纸质宣传手册或旅游地图使用，提倡使用电子手册等（5分）；各种引导标识布局合理，采用生态材料,并对生态敏感地带进行有效引导和标识（4分）。
	现场查看、图片资料

	F3（6分）公益活动
	景区每年组织1次以“无废城市”为主题的社会公益活动（6分）。
	图片资料

	G附加分10分
	G1（4分）

命名表彰
	获得过国家级、市级命名表彰的景区，如绿色景区等（4分）。
	相关命名表彰文件

	G2（6分）

特色活动及媒体报道
	景区结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看，图片、影像等资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的景区为市级“无废景区”。

附件7
重庆市“无废机关”评价标准
                 总分:

	项    目
	评 价 内 容
	评 价 方 式
	评分

	A

组织管理20分
	A1（11分）环境管理体系
	创建工作组织领导机构健全，责任明确（4分）。
	创建机构档案文件

	对机关各处室创建活动开展不定期检查，发现问题后提出整改意见（7分）。
	图片及意见记录

	A2（9分）信息公开
	设置有环境问题建议的渠道（4分）；对环境管理提出的意见、建议及时有回应有落实（5分）。
	意见记录、答复记录、群众调查等

	B

环境质量与污染控制60分
	B1(11分）环境卫生
	整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区域无垃圾堆积（5分）；厕所干净无异味（3分）；无厕所污水进雨水管网或散排的现象（3分）。
	现场查看

	B2（18分）

绿色办公
	推进机关绿色办公，减少文件资料印发数量（3分）；提倡双面打印（3分）；倡导采用电视、电话会议（3分）；减少签字表、一次性水杯使用（3分）；空调设定温度夏季不低于26℃，冬季不高于20℃（3分）；办公设备实现“零待机”能耗（3分）。
	现场查看、调查座谈

	B3（11分）

绿色食堂
	不主动提供一次性餐具（3分）；倡导“光盘”行动（4分）；餐厨垃圾全面实行定点回收（4分）。
	现场查看、调查座谈

	B4（8分）

化学品管理
	机关绿化采用无公害病虫防治技术，化肥农药包装废弃物全部回收（3分）;涉及到化学试剂、危险废物管理的机关要制定相关制度（5分）。
	现场查看、管理制度

	B5（6分）

生活垃圾
	办公室和公共区域合理设置垃圾分类回收容器（3分）；正确清楚标识垃圾类别（3分）。
	现场查看

	B6（6分）其他垃圾
	淘汰产生的废旧办公桌椅等大件垃圾或废弃电脑、打印机等电器电子产品有存放清运点或联系相关单位及时清运（6分）。
	现场查看、图片资料

	C

宣传

20分
	C1（20分）

环境宣传与教育
	运用显示屏、宣传栏、海报等载体宣传“无废城市”相关知识（10分）；在机关职工中普及“无废城市”或生态文明相关知识（10分）。
	现场查看、图片资料

	D附加分10分
	D1（4分）

命名表彰
	获得过国家级、市级相关命名表彰，如绿色机关、节约型机关、智能机关等（4分）。
	相关命名表彰文件

	D2（6分）

特色活动及媒体报道
	结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道（6分）。
	现场查看、图片资料

补充说明：

1.本《标准》满分100分，另含附加分10分，总分≥85分的机关为市级“无废机关”。

附件8

市级“无废城市细胞”创建数量
	各区
（管委会）
	类别及数量

	无废
学校
	无废
小区
	无废
公园
	无废商圈
	无废饭店
	无废景区
	无废
机关

	渝中区
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	大渡口区
	1
	2
	1
	1
	1

	1

	江北区
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	沙坪坝区
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	九龙坡区
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	南岸区
	2
	1
	1
	1
	1
	2
	1

	北碚区
	1
	1
	1
	1
	1

	1

	渝北区
	7
	4
	7
	1
	2
	1
	7

	巴南区
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	两江新区
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	高新区
	1
	1

	1

	合计
	22
	15
	16
	11
	11
	9
	16

附件9

重庆市“无废XX”申报表

申报单位（盖章）：                               日期：    年    月    日

	单位基

本

情

况
	单位全称

	详细地址

	占地面积

	职工/师生人数

	负责人姓名

	联系方式

	联系人姓名

	手机号码

	电子邮箱

	获相关命名时间及批准文号

	XX区（管委会）相关部门意见
	                                （盖章）      年  月  日

	 市级相关部门意见
	（盖章）     年  月  日

— 4 —

— 5 —